1) Den Teilungsvertrag von 1392.

2) 20. August 1504.

3) 15. September 1504.

4) Zu Köln am 30. Juli 1505.

5) Die Pfalzgrafschaft Neuburg-Sulzbach.

6) Siehe Einleitung.

castrorum tentoria in prato monasterio nostro contiguo (. quod Stainpeunt nominamus .) ibique triduo pausauit. Abbas Joannes tanto principi nonnulla victualia puta vas vini, pisces, panes dono dedit pabulumque pro equis ducalibus se daturum promisit. Quod pabuli praefectus sinistre intendens totum nostrum granarium euacuavit et nullam ferme auenam abbati reliquit. Ab exercitu tamen nullam domus nostra notabilem iniuriam perpessa est, licet non sine incomodo tot copias triduo pertulisset. Paucis tunc interiectis diebus palatinus pfarrkirchen occupare coepit, inde latrones egressi circa regionem multum vastabant. Vtque ecclesia nostra se illesam conseruaret atque ab igne tutaret centum aureos nummos dare coacta est. Denique ad Scherdingam belli ducibus, qui Alberto militabant, abbas Joannes ducentos sexaginta aureos nummos dare coactus est, breui quidem, vt pollicebantur, restituendos, quos nec hodie habemus. Insuper, dum palatinus vilshouen obsedisset atque oppugnasset pro eius exercitu multas domus nostra fecit expensas. Et si ductor aliquantam minime tamen integrum partem praestitit refusionem. Facta sunt haec Anno post incarnationem dominicam millesimo quingentesimo quarto.

De tunica domini inuenta. C. LXI.

Susceperam ipse iam dicto anno curam ecclesiae beatae virginis in Mönster, de officio concionatorio in khostlarn per conuentum et abbatem illuc translatus. Vbi oppidani plus forsan, quam decebat palatino inclinati praefecto in Griesbach, qui partes Alberti tuebatur, nonnihil aduersabantur. Ad humiliandam itaque ciuium superbiam septingenti milites ab Alberto transmissi sunt. Quorum duces Bolfgangus Comes ortenbergensis et Hieronymus Stauffer erant, qui misere oppidum spolarunt et rebus omnibus nudauerunt. Vbi et ego cuncta dotis supellectili spoliatus fui animalibus etiam decem et septem abactis. Sed et provisores ecclesiarum nostrarum Schonraw et Geirstal consimilia incommoda pertulerunt. Adibant tunc plerique ex praelatis et nobilibus tutandi se gratia vrbe mappauiensem, vbi et noster Abbas Joannes toto ferme

belli tempore moram egit. Tuncque illorum hominum familiaritate adeo illectus est, ut deinceps omni vita sua ibidem habitare concupisceret, extra patauiam non reputans vitam. Et factum est, ut supra ostendimus, cum magna domus nostrae iniuria. Putoque nec bellum memoratum nec caetera incomoda ecclesiae nostrae tantum, quantum abbatis cum patauiensibus consuetudinem nocuisse. Abbas iste postquam ecclesiae Alderspacensis per duodecim annos cum dimidio regimen tenuisset, tandem quinto die maii praesentem vitam excessit animamque in auras commiscuit. Erat vir senex, puta septuagenarius et supra, et se valetudinarium (vt frequenter erat) sentiens in festo inuentionis sanctae crucis in patauiam se iterum traduci iussit ibique, dum suae infirmitati solamen quaereret, tercio die, dum adhuc minime formidasset tantoque negocio improvisus migrauit ad Annum domini quartum decimum supra millesimum quingentesimum. Eius funus postero die ad monasterium nostrum transportatum est et ante altare sancti Joannis apostoli sepultum sub magno marmore, quod sibi antehac elaborari fecerat.¹⁾ Et quoniam his diebus sacratissima illa vestis domini nostri videlicet tunica inconsutilis virginis mariae manibus rethiculato opere mirabiliter operata, apud treuirim ciuitatem germaniae antiquissimam reperta est, quo modo illuc translata sit, paucis perstringam. Nam vbi sancta Helena magni constantini mater, quae et apud treuirim palacium suum habebat, versus irosolymam pro cruce dominica investiganda perrexit eamque sua industria inuenit. Fertur secum de Judaea Sancti Mathiae

1) Ihm dichtete der Annalist folgende 2 Epitaphien:

En ego Joannes quondam venerabilis Abbas
Alderspacensis marmoris ore premor.
Maior in humanis tenuit me gloria, sed nunc
Corpus alit vermes, spiritus astra premit.
Mentis Inops mea fata gemit jam sedulus iste,
Qui mihi viuenti dulcis amicus erat.

Und:

Hac reuerendus onus carnis Joannes in vrna
Abbas composuit, morte citante senem.
Nunc eius putridum recubat sub marmore corpus,
Mens et in aetherea sede triumphat ouans. (Codlm. 1851.)

apostoli corpus, tunicam inconsutilem, clavum vnum cum dente sancti petri et quibusdam aliis preciosis reliquiis transportasse veniensque romam sancto Siluestro conquesta est, quod sui treuirenses a christi fide declinassent postulauitque sibi doctum aliquem in archiepiscopum treuensem dari presbyterem. Syluester ad sanctae Helenae instantiam Agricium antiochenum patriarcham illuc cum pulchro priuilegio destinauit, in quo dictarum reliquiarum narratio fit. Sanctus ergo Agricius totius Galliae atque Germaniae primas constitutas memoratas reliquias secum deferens ad treuirim venit et ex regali imperatricis palacio in honorem sancti petri ecclesiam consecrauit atque in choro sancti Nicholai in altare preciosam illam vestem cum caeteris reliquiis sepeliuit, vbi per octingentos annos recondita permanxit. Sed tandem deo ordinante sub Gregorio octauo et Henrico sexto Archiepiscopus Joannes, vt dictas reliquias decentius componeret, magnum altare in cathedrali sancti petri ecclesia erexit et in die sanctorum philippi et Jacobi Anno domini 1195 in praesentia multarum nobilium personarum altare sancti Nicholai aperiens reconditas ibi reliquias accepit et in maius altare ab ipso erectum cum corpore sancti Materni reposuit. Ibique usque ad annos domini 1512 preciosus iste thesaurus delituit. Dum enim Maximilianus caesar diem illo conueniendi regni proceribus indixisset atque cum eisdem imperii negotia examinasset deinde deuotione permotus praesentibus ibi omnibus, qui ad conuentum illum confluxerant altare maius aperiri iussit atque rei veritatem de tunica saluatoris nostri inconsutili experire voluit. Aperitur altare quartodecimo die aprilis, quae erat feria quarta paschae per richardum treuirorum archiepiscopum et tunica illa simul cum aliis preciosis reliquiis in lucem prodiit, unde deo optimo laus, honor et gloria in saecula saeculorum.¹⁾ Anno jam dicto videlicet 1512 secundo die aprilis, quae erat parascheue fere circa horam diei octauam domesticus et quidem repentinus in vrbe patauiensi emersit

1) Über die Geschichte des hl. Rockes, welche hier hübsch legendenhaft behandelt ist, vgl. Beissel, Gesch. d. hl. Rockes, 2. Aufl., Trier 1889. Eine alte Quelle: Job. Enen, Medulla gestorum Trevirensium, Trier 1514.

ignis, qui vehementissimo quodam impetu in totum crassabatur suburbium, quod nouum forum dicunt. Et quia flamma vehementer superauerat nullo ciuum subsidio poterat sopiri etsi maximus conatus adhibitus sit. Sicque totum ferme nouum forum igne depastum est perieruntque sub eo iucendio circiter quindecim homines ac supra quadringentas aedes flamma nocens breui hora absorbuit.

De abbatte Bolfgango. C. LXII.

Vacabat post abbatis Joannis obitum vnico mense abbatia Alderspacensis interimque visitator dominus Joannes ex Ebera a fratribus nostris requisitus noui pastoris electionem in secundum Junii diem conuentui celebrandam constituit. Et tunc cum assessoribus domino Georgio ex Raitenhaslach¹⁾ a principe destinato et domino Gregorio Cellae principum²⁾ abbatis, praesidente etiam nobili homine henrico ex Seyberstorff apud vilshouium ducali praefecto electionis actum in manus suscepit. Vir tamen nobilis³⁾ nullum fratribus inter eligendum impedimentum fecit. A tredecim igitur electoribus ad hoc negocium, vt in ordine mos est, praeparatis satis concordi (. vt dicebatur .) consensu Ego Fr. Bolfgangus cognomento Marius ex superiori dorfpach⁴⁾ a familia quidem mediocri, honesta tamen oriundus, annos tunc quadraginta quinque natus, ecclesiae munster⁵⁾ curator, electus sum et protinus a patre abbatie confirmatus. Qualis ipse in sacre religionis extiterim obseruantia, anque ecclesiae Alderspacensi proficuus fuerim an ne aliis cantandum relinquo. Ne tamen famam omnino neglexisse videamur nostram pauxilla de suscepti regiminis incomodis atque laboribus nostri perstringere curabimus. Sane inuenimus ecclesiam nostram aere alieno plurimum grauatam.⁶⁾ Nam

1) Georg III. Wanckauser 1506—1542.

2) Gregor Stadler 1512—1521.

3) Heinrich v. Seiboldsdorf.

4) Bei Ortenburg.

5) Rotthalmünster.

6) R. Kreisarchiv München Kl. Aldersb. fasc. 1 führt dieselben auf.

praeter distracta et predia impignorata censusque in annos anticipatos supra mille aureos nummos creditoribus primo die debebamus. In abbatie autem nostrae thezauris vna cum senioribus nostris non segniter scrutantes quindecim boemorum grossos repperimus. Verum nonnihil aeris a cellarario post electionem nostram suscepimus ipsum tamen a fratribus tempore vacationis etiam mutuatum erat. Grauabant insuper nos homines, quos praebendarios vocamus, qui non minus quam decem numero panes sibi ac victum quotidianum apud antecessorem nostrum bonae memoriae abbatem Joannem nuper comparauerant. Haec et alia, quamuis nos a suscepti regiminis inicio non mediocriter molestarent fratrum tamen probitate ac diligentia adiuti cuncta supportauimus Vixque triennio euoluto creditoribus singulis satisfecimus et non vilem impignoratorum partem prompto aere absoluimus. Sed et nonnullos census, qui scribarum nostrorum laicorum incuria neglecti per multos annos erant et a libris nostris prorsus eliminati diligenter registrorum collatione¹⁾ in vsus nostros reduximus. Defecerat etiam supra modum domus nostra in aedificiis suis, quippe a multis annis praeter abbatiale aedem parum vel prope nihil instauratum erat. Quin et crebra stillicidia singulas nimirum officinas turbabant. A primis itaque nostri abbatatus annis tectorum reparacioni insudauiimus imbriumque iniuriam explodere conati sumus. Deinde nos a nonnulla minuta quidem aedificia conuertimus et ipsa, quemadmodum necessitas postulauit facultasque admisit reparauimus. Si quis oculos per claustri septa modo circumferat, facile, quid in his egerimus, contuebitur. Tandem ad infirmariae nostrae domum manum apposuimus. Erat maius conuentus habitaculum ab intra ex lignis confectum omninoque caducum, paruolas ac multas in anteriori parte versus ortum fenestras habens, ut rusticam casam ipsam putasses. Superior etiam eius portio indisposita erat, adeo, vt nemini habitationem praeberet dignam. Nos

1) Das Kgl. Reichsarchiv verwahrt das 1518 geschr. Grund- und Zehentbuch und einen Band: Erbrecht vnd Leibgedingbrief, Hoffhandlung vnd Provision bey abt Wolfgang's regimenter.

conuentui melius consulere cupientes locum reformauimus et, ut opportunitas dabat, innouauimus. Quid modo de dormitorio nostro referam? Profecto is locus adeo dirutus erat et quadraginta ferme annis intus et a foris suffultus, vt fratribus terrori esset et quotidianum interitum minaretur. Quod, si quando turbo vehementior irruisset, tantos fragores dabat, vt nec frater cordacior tuto in ipso somnum coepisset. Ostendebatur hospitibus ac aduenis perinde ac monstrum, terribilis locus, quibus saepenumero inter ambulandum horrorem parturiit. Erant fratrum cellulae ex tabulatis lignis et locus ipse a tecto de-super apertus atque per tot annos sicuti a Conrado secundo nuper coeptus erat relictus neque perfectionem debitam adeptus. Nemo ex tribus antecessoribus nostris, impensis forsan parcentibus, edificium aggredi ausus est et si vel maxime gestirent. Nos tandem, ne maius periculum incideremus dormitorium et deponere iuxtaque nostram mediocritatem instaurare praesumpsimus. Sane supra sexcentos trabes aedificium ipsum absumpsit. Impensae tamen leuiores quam plerique aestimabant extitere. Nam, quod vix mille talentis confici putabant, nos quingentis vel parum supra (. si singula in calculum trahantur .) absoluimus. Vnde gloria, honor et graciarum actio altissimo deo, qui nos sua clementissima bonitate in isto opere sic adiuit ipsumque fouit et compleuit, vt vel nemo ex operariis Iesus sit. Biennio dormitorium extructum est Anno videlicet salutis nostrae decimo nono et vicesimo supra mille quingentos.

C. LXIII.

Consulto quidem alios nostros labores et, si quid ad diuinum cultum conduximus exornandum praeterimus, ne cenodoxiam a posteris videamur affectasse et mercede nostra (. Si quid tamen ex superno dono mercede dignum patrauimus .) obinde destituamur. Nunc ad patriae duces stilum conuertimus. Nam posteaquam ex ephesis principes nostri Bilhelmus et Ludouicus germani excesserant virilique toga succincti de regimine bauarici ducatus contendere cooperunt. Quippe Bilhelmus natu senior ipsum solum: ut caesar nuper constituerat sibi vendi-

cabat atque Ludouicum fortiter renitentem a regni consorcio excludere nitebatur. Vixque per proceres terrae, qui sanioris consilii erant, bellum inter fratres ademptum est. Huiuscemodi autem dissidii nobilis homo Hieronymus ex Stauff magistratum Bilhelmi curiae habens, fomentum dedisse fertur. Qui et propterea apud Ingolstadium coram conuentu Bauarico octauo die aprilis publice capite plexus est anno 1516. Sequenti vero anno piscina circa syluam nostram Schefpach inferior, Hosinger a fossore nuncupata, de nouo confecta est. Conductus erat, sexaginta aureis nummis labor, si tamen et victualia suppuntentur ad centum ferme precium ascendit. Isto insuper anno, in Crastino Sancti Marci¹⁾ per totam quidem Alemaniam vineta ex niue nimioque frigore adusta sunt. Prouenerunt nobis illo autem autumno tria dumtaxat vasa, quae ternarios vocamus. Sed neque succendentibus tribus annis longe maior nobis vini copia succreuit. Quicquidem de decem et octo vinearum iugeribus torcularia nostra non supra quinque vel sex ternarios profuderunt. Computent igitur sequaces nostri praefectum, si quem ex possessionibus austriæ habituri sunt. Nos sane vina domui nostræ necessaria hucusque toto septennio longe minori precio et comparare et sine qualibet libertate adducere poteramus, quam sub tam graibus impensis et fatigiis excolare contigit. Tot quippe nos incomoda vexarunt, ut omnes illas possessiones alienare cogitaremus. Nec dissimilis in hac re antecessorum meorum quaerela fuit. In oppido Munster sub aedibus oppidanis, qui nomen gotschaler habuit, ignis erumpens et exuperans repentina impetu circiter quadraginta quinque domos in cineres redigit vicesima prima die mensis Junii Anno 1518. Iam dicto etiam anno tercia oblationum montis Sancti Erasmi²⁾ portio in ducali consistorio apud landshutam nobilibus et vitricis nobis plurimum aduersantibus ecclesiae nostræ accessit. Anno restitutæ salutis 1519 duodecima Januarii die gloriosus imperator Maximilianus apud welsam ex humanis rebus deuote migravit estque Carolus Hispaniorum rex, memo-

1) 26. April.

2) Hörmannsberg (B.-A. Vilshofen)?

rati caesaris nepos ipso anno circa Sancti viti¹⁾ festum apud francofordiam in romanorum regem electus regnique dyadema sequenti anno vicesimo tercio die octobris apud aquisgranum²⁾ adeptus est. Vix maximilianus electus caesar oculos clauerat et vdalricus dux wirtenbergensis reutlingen vrbem imperialem obsedit et bellico instans molimine paucis diebus coepit spolia uitque. Protinus exercitum in bauaros traducere disponens principi etiam Bilhelmo aduersabatur. Nam vxorem inlytam dominam Sabinam ducum Bauariae sororem inhumaniter vdalricus tractabat, quam eius rei gratia nutu Bilhelmi Theodericus Spät paucis associatus clam sibi abstulerat et in bauariam reduxerat. Hanc rem sane dux sueuorum vlturus aciem in nos bellicam totis viribus dirigere coepit. Eius tamen conatibus et tyranidi praeponens illa sueuorum confederatio (. cuius Bilhelmus noster tunc supremus belli dux constitutus erat.) magno exercitu comparato et coacto obstitit bisque ducem vdalricum a patria exturbauit. Neque hodie, quando ista Ad sancti Leopoldi³⁾ festa anno vigesimo (1520) exarauiimus ademptae provinciae compos factus est.⁴⁾ Ratisponenses etiam ciues post caesaris mortem Judaeos, qui apud se in copioso manebant numero, vrbemque vsuris satis superque afflixerant, e sedibus suis propulerunt sinagogam, aedes et sepulturam ipsorum penitus vastantes. Illic mox in honorem matris dei ecclesiam sub pulchrae mariae tytulo aedificare coeperunt⁵⁾ fitque quam primum grandis illac ex omni confinio populorum concursus gloriosa virgine mira prodigia sanitatumque operationes locum deuote visitantibus crebro exhibente. Et quod dictu mirabile est, accurrunt velut phrenesi acti pueri, iuuenes, puellae, viri et matres et quod singulis sors aut opus

1) 15. Juni.

2) Aachen.

3) 15. November.

4) Bgl. hierüber Sattler C. F., Geschichte des Herzogtums Württemberg unter d. Reg. der Herzöge, Ulm 1769 f. Ullmann, Fünf Jahre württ. Geschichte unter Herzog Ulrich.

5) Die heutige evang. Pfarrkirche. In Dohme, Geschichte d. deutschen Baukunst, findet sich (S. 293 u. 294) eine Abbildung des Entwurfes zu dieser Kirche vom Augsburger Meister Hans Hueber (1519).

in manus contulerat secum deferunt neque sarcina qualibet onerari videntur. Sic iter accelerant ut plerique seminudi perinde ac sensibus ac voce priuati interdiu noctuque sine cibo et potu de longinquu cursitantes adueniant. At vbi locum attigerunt bona pars ipsorum tamquam in extasi facti flentes humo procumbunt. Post horam surgentes ciuium humanitate fountentur, qui deinde ad se reuersos ad propria destinare curant. Cerneret pro foribus sacelli innumera quorumlibet artificum et operum instrumenta, quae modo praelibato delata sunt, ut ex eis multa plausta onerari possint. Adeoque a principio concursus ille inualuit, ut vnuquisque a longe etiam positus locum sponte visitare deligeret, ne accurrere cogeretur. Variae diuersorum de tam mirabili concursu sententiae erant et quasi portentum a multis peregrinatio ista putabatur, sed breui, ut arbitror negocium hoc, quale sit, quidue portenderit, manifestabitur. Interea tamen diuinitatem exorare non cessemus, ut fata in melius conuertere dignetur.

C. LXIII. 1520.

Adeo cruenta inciderunt in haec tempora gesta et ea nec pauca, ut ipsa Demosthenes aut Tullius vix plene notasset. Omnium autem maximum Lutheri dogma orbem concussit, et tumultuosum reddidit. Hic vir apostata ex monacho monialis nuper maritus factus applausibilia primum contra summi pontificis primatum et indulgentias, axiomata euulgauit Anno 1518. Quae dum nonnulli refellerent factus defensionis calore acrior plenos libellos de fide et operibus, de libertate christiana contra ecclesiae sacramenta missam et vota monastica emisit. In quibus, dum grauiter corruptos ecclesiasticorum mores taxat et operibus ferias indicit a prophanis venerari coepit, qui eius doctrinam perinde ac e coelo lapsam suscipiebant. Asstipulantur paulatim discipuli multi et ipsi neque indocti, qui simul hanc tragediam agebant. Intentunt fabulae sub inicio omnes nemoque se opponit vsque dum virus latius serpsit et totam germanicam infecit. Adeo quidem, ut quae nuper erant sanctissima iam veluti prophana habeantur. Vota etiam

monastica proscrispsit nouus propheta et ipsa veluti execranda, deserenda palam docuit magnamque turbam vtriusque sexus coenobitarum e monasteriis pellexit et iis largam nubendi licentiam indulxit. Vicisset forsan nouo dogmate Lutherus, nisi deus optimus maximus inter ipsum et discipulos eius dissensionis spiritum suscitasset. Mirum dictu, quam maxime in scripturarum interpretatione variarunt et de coena dominica, quam diuersa mundo propinarunt, vt nemini sanae mentis ambigendum sit ipsos spiritu erroris duci. Et nos pro mediocritate nostra, ne omnino taceremus, duos libellos edidimus, quorum prior monastica vota tuetur, alter vero nonnulla lutheri paradoxa excutit.¹⁾ Emergunt interea passim per provincias anabaptistae adultos rebaptizantes, qui publico principum edicto variisque tormentis et mortibus vix arceri poterant.²⁾ Denique dum populus passim sibi euangelicam vindicat libertatem in duces, proceres ecclesiaeque praelatos facta conspiratione consurgit breuique temporis interuallo per franciam orientalem, sueiam aliasque Germaniae provincias supra ducentas arces sexagintaque monasteria spoliarunt et incendio tradiderunt. Sub qua etiam tempestate Ebera decimo die Maii prorsus deuastatur anno 1525.³⁾ Factus est timor magnus super omnes quandoquidem et aliquot vrbes rustica multitudo subegerat. Nobilis ergo sueorum confoederatio huic pesti resistere coepit et misso (. vbi se nocentes rusticorum turbae proferebant .) milite homines illos cruentissima strage⁴⁾ fudit. Fama est in semestri supra centum millia plaebeium mortem oppetiisse.⁵⁾ Baioaria nostra ducum vigilantia illesa permansit vnico dumtaxat coenobio, cui Staingaden⁶⁾ nomen, ab hoste direpto.

1) Siehe Einleitung S. 8. Über die Geschichte der Reformation, welche eine ungeheuere Literatur aufweist, vgl. Janssen J., Geschichte d. deutschen Volkes, Herder 1890 ff.

2) Keller L., Geschichte der Wiedertäufer und ihres Reichs zu Münster, Münster 1880.

3) Vgl. Dr. J. Jaeger, Die Zisterzienserabtei Ebrach zur Zeit der Reformation, Erlangen 1895.

4) Bei Leipheim, Würzach und Böblingen 1625.

5) Vgl. W. Zimmermann, Allgem. Geschichte des großen Bauernkrieges, 3 B., Stuttgart 1841—43.

6) Prämonstratenserabtei, eine Welfenstiftung; 1803 aufgehoben.

Caetera tamen monasteria fortunam suam magno aeris pondere redemerunt. Siquidem de nostra domo mille et ducentos aureos nummos soluimus. Insuper pro ducis Ludouici comedatu currumque in expeditionem versus Saltzburgam duendo,¹⁾ quum archipraesul a suis ciuibus obsidebatur, etiam circiter centum florenos expendimus. Agebatur tunc annus vigesimus quintus supra sesquimillesimum. Excusum fecit post Maximiliani caesaris mortem Solymanus iuuenis contumax, turcarum imperator, in vngaros expugnatoque totius Europae asilo thaurino²⁾ (albam graecam) scilicet et Baradino³⁾ cum nonnullis castellis Constantinopolim reuertitur. Et maximo nauium apparatu instaurato Rhodum petit totisque sex mensibus validissima obsidione cinxit. Cumque crebra oppugnatione multis hominum millibus vtrimque caesis rhodiorum vires fregisset nemoque militibus suppetias ferret miseram vrbum in deditonem coegit Actum Anno 1522. Hanc victor die natalis domini⁴⁾ intrauit. Vix tribus emensis annis tyrannus iterum vires colligit bellicoque procinctu Vngaricam ingreditur versa barbarico more deuastans. Cum rex Ludouicus et ipse adhuc adolescens cum exercitu occurrit⁵⁾ institutoque certamine, vt erat longe viribus impar tyranni impetum ferre nequivuit. Ceciderunt de regio exercitu circiter triginta hominum millia. Infoelix dies ista vigesimus sextus Augusti fuit anni 1526. Rex ipse Vngarorum forte fuga elapsus aut certe suorum fraude subductus nusquam comparuit. Cuius funus non longe post in palude repertum in alba regali⁶⁾ sepultum est. Tali positus turca triumpho Budam, regum metropolim expugnauit et flammis donauit, hominibus miserrime interfectis abduetisque. Optimis itaque suffartus spoliis cladeque cruentissima in Vngaros confecta tyrannus ante hyemem ad propria rediit.

1) Gegen die Bauern, welche sich gegen ihren Erzb. Matth. Lang erhoben hatten (1525).

2) Belgrad.

3) Großwardein.

4) 25. Dezember.

5) Bei Mohács.

6) Stuhlsweissenburg.

Factusque est Solymannus germaniae principibus formidini, qui vicissim contributa, quibus sese ab hoste tuerentur, per provincias collegerunt. Nemo per Baioariam nostram, cuiuscunque conditionis fuisset in hac collectione supportatus est. Nosque de nostri coenobii facultate iterum supra mille florenis contribuimus. Interea Vngarici proceres comitem Joannem a Zips¹⁾ in regem subtulerunt, Boemi etiam Ferdinandum Austriae archiducem Caroli caesaris Germanum sibi in regem delegerunt. Qui apud pragam 24 die Februarii anno 1527 regio dyademate insignitus est. Habebat etiam ex aucto sanguinis Ferdinandus in Vngaros ius, cui et Lodouici regis pridem interficti soror nupserat. Is ergo grauiter ferrens alium a se regem electum aestate subsecuta bellum in vngaros mouit moxque plures vrbes et arces subegit. Nouus rex Ferdinandi vires ferre nequiens fugam meditatur paulatimque coactoque exercitu iuxta Tockay ad flumen Tibisci noctu super ferdinandi castra irruit et graue bellum instituit. Praeualuit tamen miles Ferdinandi et non mediocri accepta strage comes (. quem vulgo weida dicunt .) in fugam cum suis conuertitur. Nacta ab hoste victoria Ferdinandus regni proceres in Budam conuocat et paucis vltro citroque sermonibus habitis omnes concordi voto ipsum in regem vngariae delegerunt. Investitus est apud albam regiam sancta corona tercio die Nouembris atque in crastinum regina. Sicque Ferdinandus in vno anno duorum regnorum sceptra adeptus est. Deus, inquit, optimus maximus tam faustis auspiciis fauere dignetur. Sed neque facile explicari poterit, quantum hiis annis christiani sanguinis per Italiam effusum sit, dum sine cessatione duo potentissimi orbis monarchae Carolus scilicet Romanorum imperator et Franciscus Galliarum rex cruentissima mutuo bella conficiunt. Sub quibus infoelix mediolanum, quas erumnas tulerit, alias cantet. Nobili tamen 24. die februarii Anno 1525 Caroli miles de rege francorum ad moenia Papiae potitur victoria, cui nisi (. vt putabant .) coelicus fauor aspirasset neutquam tam fortem iuxtaque praeclarum regem et exercitum fudisset. Nempe ad

1) Sonst Johann v. Zapolja.

30 millia caesa asserunt, captus est Franciscus et in hispanias ad caesarem delatus, qui, vbi in diutina custodia seruatur, nescio sub qua tandem conditione (. quam minime seruaturus erat .) libertati tamen donatur. Mox sese de Papiensibus vlturus denuo vrbum obsidione vllat, expugnat et vastat et quoslibet sine vlla miseratione trucidat Anno 1527. Caroli exercitus simul atque, vbi in Italia diu laborasset, tandem ipso anno (1527) Romanis moenibus applicuit vnicaque nocte ante vrbum excubias facit et mane diluculo sexto die Maij muros circa sancti Spiritus portam oppugnat atque per scalarum ministerium occupat actutumque nouamburgam pontificisque palacium multis caesis obtinuit. Clemens Septimus, qui cum rege francorum contra caesarem foedus inierat cum nonnullis ex cardineo coetu fuga sese in castrum angeli recepit, qui tamen post mensem in ditionem coactus est, cuius nuper pedes a caesare exosculabantur, iam crebris afficitur probris et a milite conspuitur. Erat caesaris exercitus non admodum grandis, quem (. si superi voluissent .) Romani, ut pares aut certe superiores erant, vincere poterant. Ipsi tamen diffugientibus: mirabile dictu, vnico die tantam vrbum parvus exercitus subegit. Adeo inhumaniter miseri tractati sunt, ut turca scytaue mitius cum victis egisset. Trucidantur passim sine discrimine omnes et nemini cuiuscunque status parcitur, nisi quod ecclesiae praelati et ministri crudeliorum experti sunt hostem. Si cuius fortuna melior fuisset, is rebus omnibus nudatus vitam magno auri pondere vix redemit. Nullus servatus est sacris phanis honor, spoliantur, incenduntur, conculcantur. In aedibus diui Petri aliorumque diuorum animalia stabulantur et quaevis facinora patrantur. Parem existimant hanc Rhomanam vastationem hierosolymorum excidio, nisi quod isti ab exteris incrudelibus, hi a christianibus fratribus affliguntur. Vhae mundo a scandalis,¹⁾ quum tam crudelia nephandaque, quae etiam calamo credere erubesco: frater in fratrem committere non veretur. Sed deus omnipotens Rhomanorum tyrannidem, auariciam et superbiam antehac etiam

1) Math. 18, 7.

multis portentis cohortatam sic frangere decreuit per homines quidem flagello eius longe digniores. Sic durissimis vbiique mundus atteritur flagris, ut etiamnum eius finem non longe abesse credendum sit.

C. LXV. De Anno 1529.

Ampliores mihi sane diuina bonitas vitae dies, quam vel ob corporis imbecillitatem sperare poteram adiecit. Siquidem quum Anno domini 1529 in Natali diui Lucae euangelistae, qui et mihi dies natalis fuit, ista conscripsi sexaginta annos exegeram singulis adhuc membris et sensibus (. gratia sit deo .) integris. Hancque domus nostrae historiam paulatim bona fide me perstrinxisse contestor, quamquam nonnulla, vt res sese ea tempestate habent, vel aliter vel nusquam eram scripturus. Et, ne posteri sub tot regiminis mei annis desidia me laborasse calumnientur, reliquos a supra memoratis nostros ostendo labores. Molendinum a fundamento ipso instauravimus prorsusque nil in ipso, quod innovatum non sit. Nouam domum, cuius superior pars nuper sub abbe Joanne Riemer perierat igni, decenter reparavimus. Stabulum denique equorum nostrorum vñacum ambulatorio contigno desuper et in tectis a nouo confecimus. Tribus etiam lapideis, vt vulgo vocant, tabulis¹⁾ atque marmoreo chori nostri pavimento ecclesiam nostram decoravimus. Minora nostra opera, quae nec pauca sunt, consulto transimus. Vtique, si non in tam calamitosa incidissem tempora, diuino munere ampliora fecissem. Adieci nonnullos etiam coenobio nostro redditus et si quosdam sane non tam ob rerum penuriam, quam ob eius simulationem distrahere coacti simus, ambas praesertim curias in Ränersdorff nuper per antecessorem nostrum nobili de closn ab Arenstorff mille florenis impignoratas perpetuo iure vendidimus. At grates sint deo optimo, maximo adhuc hodierna die satis leta navigamus fortuna, nisi quod fratrum numerus in exiguum interim redactus est conventum, vt illi citius a monasterio sint defecturi,

1) Sind nicht mehr erhalten.

quam vel nos decens provisio destituat. Sed ferme omnium ista est querela coenobiorum, quando ex Lutherana factione, scholis vndique desertis, nemo bonis litteris amplius operam dare velit vilisque apud omnes et presbyterorum et monachorum conditio reputata est, vt nemo sit, qui hoc viuendi genus ambiat. Sed de hoc satis et quid turca isto anno per vngaros in nos tentauerit, dicendum est. Igitur anno domini 1529 Solymanus turcarum imperator maximis militum copiis et apparatu terra marique instructus mense aprilii Constantinopoli soluit et per albam graecam¹⁾ in vngariam se recepit. Cui Joannis zepu-siensis comes quidam vauoda transsyluanus, cuius supra meminimus, patriae proditor austriaque truculentissimus vas-tator, notum per regni fines iter commonstrauit. Et cum alie vngaricae vrbes vltro hosti claves traderet, sola buda primum tyranni imperium contempsit. Hanc cum exercitus robur ob-sedisset et ferdinandi miles aliquot diebus obsidionem sustinuisse viribus fractis ab vrbe sese in arcem, quae nec munita erat, recepit. Et ipsam, vt saluti consuleret, sub conditione, quam turca minime servaturus erat, tradidit et trucidabundus excessit. Tirannus buda occupata et igni tradita occissime ad Viennam properavit et antequam fama aduentum eius nunciasset, vigesimo secundo die Septembris hora nona ante meridiana copiosissimo exercitu vr bem terra et aqua sic vndique vallauit, ut nemini aditus pateret. Ipse vero turcarum imperator vigesimo sexto Septembris cum omni suo exercitu vigintique camelorum millibus, armis et commeatu onustorum consecutus circa phanum diui Marci tentoria fixit omnique tormentorum genere vr bem oppugnare cepit. Erant intra vrbis moenia militum sedecim millia, turcae vero exercitus ter centum hominum millia con-tinebat. Non cessatur diu noctuque ab vrbis impugnatione (.quae nec loci natura nec hominum arte munita erat.) Quatiuntur tormentorum globis et suffodiuntur muri atque puluerum vi subruuntur. At ferdinandi miles, qui vna cum philippō palatino sese morti deuouerat, antequam vr bem traderet, omni occurrit periculo tantamque vim viginti duobus diebus

1) Belgrad.

fortiter sustinet. Excursus etiam nonnullos non sine hostis periculo tentauit. Horrendum dictu, quam crudelissime hostis vrbem oppugnauerit et quam fortissime miles christianus resisterit viceritque. Mittitur a turca sub prima vrbis obsidione circiter quadraginta millium leuis equitatura, quae austriam ab ea parte danubii, quae stiriam respicit vsque ad onasum¹⁾ hostili strage concussit. Vastantur igni ferroque omnia, multa hominum millia occiduntur. Non sexui nec aetati parcitur. Alliduntur foetus e matrum alio exempti. Frameis dissecantur senes puerique palis subfiguntur, matres et virgines post execrabilem abusum in frustra conciduntur et innumerabiles christianorum turmae in turpissimam servitutem abiguntur.²⁾ At, ubi viginti duos dies vrbem tyrannus obsedisset, desperatione frangitur. Nempe maximam commeatus egestatem patiebatur neque Janiceri algoris vim sufferre poterant et vndique e Germania, Boemiaque auxiliares vires ad Ferdinandum confluabant. Inde fugam disponebat. Quam hac arte simulabat. Decimo quarto octobris die magnam globorum grandinem in vrbem iaculauit et tandem hora noctis decima incensis castris maximoque clamore excitato Ibraim Bascha post imperatorem obsidionem soluit et se in thraciam relicto in buda aliisque nonnullis oppidis praesidio recepit. Haec misera clades circiter decennium animis per portenta rara in sole et luna et nigra trabe super diui Stephani phanum in aere suspensa praesagita fuerat. Anno 1530 sequenti in festo apostolorum Petri et pauli³⁾ hora pomeridiana tercia maxima grandinis tempestas fruges per bauarium sic contriuit, vt ferme inviles essent. Non tamen monasterium nostrum sed neque rus vicinum ea intemperies attigit. Maxima per totam ferme germaniam annone caritas subsequitur scilicet, ut schafa tritici nostrae mense 12 aut 14 aureis nummis venderentur. Vidimus tunc miserorum

1) Ens.

2) Am 3. Oktober 1529 schreibt Abt Johann von Heiligenkreuz an Marius von dem Einfall der Türken in sein Kloster und bittet, da Heiligenkreuz zerstört sei und der Konvent zerstreut leben müsse, um zeitweilige Aufnahme von 2 Konventionalen (Codgm. 3299 f. 33').

3) 29. Juni.

panem de glandibus deque pirus tostis coctum, qui etsi insipidus ferret, multi tamen pauperes eius sacietatem appetebant. Durauit ista afflictio per quinque integros annos. Carolus caesar, vbi imperiale dyadema a Clemente septimo Bononiae Anno 1530, 24 die Februarii suscepisset, pacata Italia versus vindelicorum augustam (.vbi comitia instituerat.) iter assumpsit vrbumque quinto decimo Junii non sine maxima pompa intravit. Pausauit illic maiestas caesarea quatuor ferme mensibus multaque supra lutherano dissidio tentata et disputata sunt. Cum tamen utriusque sibi condescendere nollent re infecta cesar circa festum sancti Mathei ab augusta mouit et ditionem suam in provinciis inferioribus post obitum dominae Margarethe regis Maximiliani filiae ordinauit. Heluetii anno domini 1531 de fide et Sacramentis dissentientes in arma ruunt et se mutuo cedunt et a parte Zwinglii circiter 18 millia prostrati sunt.¹⁾ Isto anno in mensi augusto post solis occasum cometes caudam erectam versus tamen boitem inclinatam habens aliquot diebus visus est. Sequenti similiter anno toto octobri ante solis ortum alter qui caudam Italianam versus direxit, apparuit. Et profecto erant tunc anni omni incommodorum genere refertissimi. Fames et annonae summa caritudo, bella maxima, sanguinis effusionis, pestilentiae passim per loca novaque illa pestilentialis febris, quam sudorem angelicum vocant, in Germania nostra primum cognita est. Anno 1532 cogit iterum apud Ratisponam regni proceres Carolus imperator ipseque ultimo die Februarii in vrbum ingressus est. Principes vero ob scisma Lutheri tardius advenere. Vbi aliis interim negotiis suspensis de expeditione in turcam consultum est. Spondent principes et vrbes imperiales auxiliores copias, quas circa festum diui Laurentii²⁾ partim transmisere. Remotiores vero in Septembri comparuerunt. Putabant multi in quingentis annis non tam copiosum tamquam praeclarum exercitum ex omni natione in Germania nostra fuisse coactum. Siquidem aderant Hispani, Itali, burgundiones, Germani boemique ad ducenta ferme millia aestimati. Caesar

1) Bei Rappel.

2) 10. August.

circa nativitatis beatae virginis festum¹⁾ a Ratispona soluit et Viennam Austriae petiit. Porro turcarum tyrannus ipso anno duodecimo die Maii a Constantinopoli soluit et per Adrianopolim et tancurum iterum cum maximo exercitu et camelorum apparatu budam intravit. Cum vero Viennam iam propugnaculis claroque milite optime munitam nosset, ab ea diuertit viamque versus Stiriam ingrediens paruam vrbem Guns²⁾ dictam (. cui Nicolaus Jurischutz paucis copiis praefuit.) vallauit et viginti quinque diebus totis viribus non sine maximo sui damno obsedit et fortiter oppugnauit. Sed frustra (. deo optimo, maximo vrbem protegente.) labores effudit. Itaque desperans obsidionem soluit et iter per Stiriam sursum ad graciam instituit omnemque provinciam igni et ferro crudelissime vastavit. Et dum imperator Carolus in dies ampliores militum apud viennam copias moratur turcarum imperator clam fugam iniit missis iterum a se XVI equitum millibus, qui provinciam omnem delerent. Quod ubi caesari nostro innotuisset exercitus sui non exiguum iussit properare portionem, vt vim eam repellerent. Itaque hostes inter montes occlusi omnes ferme trucidati sunt. Aestimant, qui negocio interfuerunt, viginti quatuor millia turcarum vndique sub hac expeditione caesa, cum ipsi non minus quam centum millia christianorum etiam in hac vice interfecerint abduxerintque. Carolus vna cum fratre ferdinando quarto die octobris germanas copias abire iussit, hispanos et italos cum sex millibus lanceariorum secum in officio continuit atque per styriam enipontum³⁾ petens per Italiam in hispaniam traiecit. Neminique notum est, quid inter tantos imperatores de pace aut induciis pactum sit.

Caput LXVI.

Non modo annonae per quinquenium summa, vt diximus, caritudo fuit, sed etiam omnia, quae victus et amictus rationem

1) 8. September.

2) Güns (Rom. Eisenburg).

3) Jamsbrud.

habebant supra modum in precio ascenderant. Vina tamen interim decenti precio forum habent. Post quinti anni messem inopinate frumenta, quod nemo sperasset, ad iustum iterum redacta sunt precium, ut tritici mensura nobiscum quinque vel sex florenis venalis esset. Reliqua omnia in magno precio durabant. Non erat adeo ista afflictio. Quandoquidem omnium rerum copia erat, sed immensa hominum avaricia ipsam accersiit. Nec spes est eam aliquando destituram, vbi tantus luxus et pompa mundum absorbuit. Anno 1535 philippus hessorum dux sub primo vere copiosum sub silencio conflauit exercitum omnique armorum genere instructus sueuam intravit atque vlricum ducem wirtenbergensem, nuper ob tyrannidem a patria sua profligatum et quindecim annis exulanter postliminio in ditionem suam restituit. Curam provinciae tunc Philippus dux a Neuburgo othenrici germanus caesaris nomine gerebat. Qui ad primam congressionem vulnere accepto et bello et sueiae valedixit. Ipso anno Carolus V. Augustus ex hispania cum maxima iuuenum manu in Affricam traiecit et Goletam veteris Carthaginis portum expugnauit regemque tunnis, quem nuper Barbarossa imperatoris turcarum belli dux a regno expulerat, caesar sub certis conditionibus annuoque tributo 25000 duocatorum restituit et memoratum ducem fuga elapsum provinciam relinquere coegit. Interea turca ab vngaris abstinet, occultas tamen suppetias contra ferdinandum Joanni Vaiuode subministravit. Jamque in decimum de corona vngarica sub maximo regni incomodo belligeratur annum. Deus nouit, quem tandem finem lis sit exceptura.¹⁾ At quae a fors turbauit terrenis, respectu spiritualium leuia sunt. Plus istud scisma pessimum, quod in multos annos durauit, afflitit, quod multas animas enecat et in gehennam protrudit, et non modo cum tempore non decrescit, sed in dies ampliores vires sumit. Surgit heresis super heresim et secta sectam generat. Ut summa iam sit dogmatum dissensio et vnuquisque quam de fide somniauit opinionem seruat tueturque. Et dum speramus concordiam,

1) Ferdinand I. siegte, aber er und seine Nachfolger hatten bis zirka 1685 nur den 3. Teil des Landes inne, alles andere gehörte den Türken.

quando haec pestis omnem hominum superauit industriam, opinionum varia seges maxime succreuit. Vt illa hieremie 14 c. querela ad vnguem compleri videatur. Exspectauimus, inquit, pacem et non est bonum et tempus curationis et, ecce turbatio. Indixit Paulus tertius¹⁾ summus pontifex ad 23. diem Maii generale Mantuae concilium 1537 celebrandum. Donet deus optimus maximus his rebus pessimis finem. At quam cladem Monasterium, nobilis vestualiae metropolis, ex noua doctrina protulerit paucis aperiamus. Scripsit plenam et fidam huius negotii historiam Henricus dorpius et ipse Monasteriensis, qui, vt rebus illis interfuit, nihil, quod desiderari possit, omisit.²⁾ Asserit autem Anno domini 1533 Bernardum Rotmanum³⁾ dictum non longe ab vrbe primum omnium euangelium, vt vocat nouum praedicasse. Cuius doctrina, dum ciues Monasterienses auide ambunt, ipsum contra Episcopis⁴⁾ decretum vna cum aliis suae farine concionatoribus ad vrbem introducunt. Nec mora, Sathanas se in angelum lucis transfigurat moxque ex Euangelistis anabaptistas facit. Hii, dum ab inicio ciues segniter resistunt turbam faciunt et quoslibet alliciunt breuique sic multiplicati vrbis dominium sibi vindicant et Joannem a leida sartorem regem sibi constituunt. Qui nouas dat ciuibus leges adeo turpes et iniustas, vt eas referre pudeat. Duces duodecim et familiam copiosam pro se et sedecim vxores suas delegit, vt regnum israel sibi asserat. Mens erat omnem germaniam imperio suo subiugare. Interea Episcopus vrbem in alterum obsedit annum, propugnacula struit, oppugnat et sub noctem nativitatis Joannis baptistae ex proditione vrbem capit et in ius proprium reuocat. Interficiuntur cuncti, qui occurrunt. Multa hominum millia sub obsidione ciuitatis et expugnatione fame et gladio perierunt Anno 1535. Rex ipse et duo alii in vincula coniecti sunt et episcopo praesentati.

1) 1534—1549.

2) Dorpius H., Warhaftige Historie wie das Evangelium zu Münster angefangen ic. 1536. 4.

3) Bernard Nottmami, Kaplan zu St. Moritz.

4) Frz. v. Waldeck (1532—1553); war seines Amtes ganz unwürdig und offener Kontubinarier, welcher vergeblich die Stiftslande säularisieren wollte.

Qui sequenti anno in februarii inicio ignitis forticipibus discepti ferreisque cancellis inclusi ob facinoris memoriam in turris summitate suspensi sunt. Discant miseri hoc exemplo a sediciosis et pacis turbatoribus ammodo abstinere. Anno 1536 sub veris inicio, nescio, quis bellicus per ducem Sueorum, vt fama erat, tumultus excitatus est. Bavariae duces wilhelmus et ludouicus milites conscribunt omnemque nobilium ordinem in armis apud Ingolstadium comparere iubent. Aenea illuc transuehuntur vasa, commeatum pro exercitu per generalem, vt vocant, steuram provinciales praesides colligunt. A monasteriis grandis pecuniarum summa tunc exigitur, in quam nos sexcentos florenos contribuimus. At compostata pecunia omnis illa vana tempestas prorsus conticuit. Erat is annus ferme totus siccus, rarasque pluuias vidit. Vnde et fontes in plerisque locis et fluuii defecerunt. Tellus aruit, paucissimaque gramina prata fuderunt ita, ut feni plaustrum alicubi decem florenis veniret. Frumenta tamen nullam specialem passa sunt iniuriam. Incendia per superiorem praesertim Germaniam plurima vidimus hoc anno, totis vrbibus et oppidis et villis in cinerem redactis. Propter nimiam etenim siccitatem non secus ac stipulas edes quascunque flamma corripiebat et in momento conflagrabat. Incredibile dictu, quanto terrore miseri ruricole concussi sunt. Multi domos relinquunt atque supellectili exportata in tuguriis sub diuo excubant vigiliisque seruant. Periit sub hac tempestate totum oppidum Reispach bis incensum. Similem frantenhusn¹⁾ trium horarum spacio sortem exceptit tribusque dumtaxat casis vilibus ab igne seruatis, reliquum oppidum vna cum phano diuo Jacobo sacro in fauillam abiit (7. die aprilis). Denique nono die Maii sub noctem in Arnstorff 70 edes et quidem potiores flamma absumpsit, arcem eciam egre ab igni asserta. Carolus quintus imperator isto anno maximum ex variis nationibus exercitum conscripsit et in franciscum galliarum regem produxit alpibusque, quae italiam a francia distinguit, transmissis francisci regnum caesar ingressus est. Exercitus tamen nusquam committunt, quin galliarum rex, quasi fugam meditans, provinciam suam

1) Frontenhausen.

post se non mediocriter vastauit et omnem commeatum sustulit. Caroli vero miles vestigia franci insequens ob annone defectum maximam famis egestatem perpessus est duratque per totam talis expeditio aestatem tandemque miserante deo optimo maximo exhaustis vtrinque viribus pacis foedera constituunt. Nunc, quoniam senium plusquam septuagenarium nos grauat coepimusque viribus corporis et memoria destitui, quae de cronicis restant nostris, paucis aperiamus. Imprimis etsi incautum sit grauamina illa noua, quibus domus nostra ab illustrissimis Bavariae ducibus premitur, numerare et calamo committere, attamen, vt posteri noscant, horum temporum calamitates, nonnihil de hiis perstringimus. Siquidem ducale priuilegium, quo cauetur, ne venatores et aucupes coenobium nostrum cum canibus et auibus petant inibique moram faciant, iam cassatur. Etsi quotannis quindecim nummorum libras principi ob eam rem soluimus, nihilominus hoc genus hominum domum nostram plusquam vicina monasteria praegrauat. Denique pro venatione ad alia loca vinum, panes, animalia caeteraque ad coquinam deseruientia aliunde nos transmittere oportet. Insuper quatuor aut sex bones vngarici et totidem canes venatici nobis transmittuntur, quos toto nutrire et saginare anno iubemur. De exactionibus, quas vulgo Steuras appellant, et mutuis dandis, quid referimus? Sane nos, dum huic domui praesidemus, circiter sex millia florenorum in hanc palestram contulimus. Pensionem annuam sedecim videlicet florenorum ex principis mandato cuidam emerito clienti¹⁾ soluimus et praebendarium alterum confouemus. Adde, quod nuper iudicem abbas sibi placitum competenti precio libere conduxit, iam a principe datus plusquam dupli aere appretiatur. Et quum antehac vnica persona huic officio inseruiebat, nunc etiam famulum et duos equos (. praeter alia, quae in victualibus, ad edes illius subministramus .) nutrimento providemus. Plura sunt alia ducum onera, quae hic inserere indignum ducimus. Ad alia, quae hiis contigerunt annis stilum conuertimus. Lutherana secta non parum hoc tempore profecit. Plurimi

1) Klosterrichter.

namque duces, comites, imperaliumque ciuitatum proceres apud Smalcadiam, misniae oppidum, congregati foedus siue conspirationem contra romanum pontificem inierunt. Eodem anno, videlicet 1539 in fériis cathedrae petri¹⁾ triginta sex domus cum suis horreis in oppido vilshouen a superiori porta versus danubium vsque ad praetorium et domum teloniariam domestico igni perierunt. Superiori etiam anno quatuordecim domus cum areis suis in suburbio ante portam superiorem ignis absumpsit. Et si supra nonnulla de annorum fertilitate et sterilitate perstrinximus, quare tamen isti duo proximi anni in qualitatibus suis nimium excesserunt. Nonnihil de ipsis subiungam. Sub vere anni 1539 inicioque aestatis rarer erat pluia, in autumno et hyeme creberrima, obquam aeris intemperiem supra triginta feni plausta in pratis nostris computruerunt et fluuius Alderspach a diuae Luciae²⁾ festo vsque ad kalendas Januarias septies litus transcendens excurrit. Vina nostra ob nautae culpam tardius aquis commissa circa diui Andreae ferias non longe a Baumgartenberg³⁾ glacie constructa sunt et de naui in Sächssendorff traducta, vbi hyemarunt. Quac tandem quarto die Mārcii in Vilshouen applicuerunt. Anno 1540 a marcii principio vsque ad decembrem rarissimas pluuias vidimus eratque summa toto anno caliditas et siccitas atque aquarum supra modum defectus, matura messis ac tenuis quidem, quapropter frumenta in precio mediocriter ascenderunt. Vinorum tamen superabundans prouenit copia: quandoquidem monasterio nostro. Anno 1540 quadraginta quinque ternarii de nostris vineis nobis vindemiatи sunt, quod in centum annis, vt arbitror, non contigit. Similiter in duobus praecedentibus annis satis largas vindemias habuimus, quando de vno quoque anno viginti quinque ternarios recepimus. Pistrinam hoc anno instaurauimus sicuti etiam anno 1539 granarii a cancellis versus

1) 22. Februar.

2) 13. Dezember.

3) Bisterzienferabtei an der Donau bei Grein (Oberösterreich); gestiftet 1142 von Otto v. Machland, 1784 aufgehoben. Vgl. Briz, Baumgartenberg (Archiv f. österr. Geschichtsquellen XII).

domum hospitum nouum superaedificium dedimus. Haec quinto Januarii die Anni 1541 exacta sunt.

C. LXVII.

Erat iam tempus, quo laboribus istis ferias indicere, at quotidie nouis et vlcrosis causis emergentibus stilum quiescere haud quaquam permisi. Anno igitur 1541 Carolus quintus Ro. imperator Augustus secunda comicia apud Ratisbonam celebrauit inibique de religionis concordia cum Lutheranis et subsidio in turcas christiano multum laboris impensum est. Parum tamen ob celerem caesaris recessum, quem regna reuocabant Hispanica determinatum. Quin religionis negocium ad generale concilium relegatum est. Et quando tot principes et regni proceres cum ciuitatibus contra papam et adhaerentes confoederati sunt, vt minima pars reliqui sit, prius pugna quam concordia exspectanda fuerit. Sequenti tamen anno ad XI Januarii diem apud Spiram Ferdinandus rex cum regni proceribus de iam dicto subsidio tractans mentis suae. compos effectus per triennium ipsi eiusdem subsidium sponsum est. Denique Summus pontifex Paulus tertius, qui nuper apud Mantuam ac non longe post apud Vicentiam oecumenicum concilium conuocauerat, quae cum propter bella, tum ob alia vigentia negotia progressum non habuissent, alterum apud tridentum ad kalendas¹⁾ Nouembbris Anni 42 celebrandum emulgauit. Faxit deus optimus maximus, vt discordia, quae de religione christiana controvertitur, quandoque eliminetur. Mihi spes non est, vt concilium hoc legitime coeat.²⁾ Dux hassiae philippus vna cum caeteris sibi confoederatis ducem Henricum Braunschensem seniorem³⁾ et eius ditionem non paruo exercitu circumuallauit atque in paucis mensibus debellauit totumque ipsius ducatum sibi subiugauit. Quem filio seniore patre fuga

1) 1. November.

2) Das Konzil kam allerdings wirklich zustande und brachte der kathol. Kirche den größten Nutzen, aber die Lutheraner waren fern geblieben.

3) 1542.

elapso sub certis, nescio, conditionibus adsignauit¹⁾. Misera buda, vngariae metropolis, quam monachus ordinis diui Georgii post obitum Joannis comitis a Zips forte nomine filii eiusdem occupauit, sese inibi ducem gessit, Ferdinandi tunc miles vrbem pesth, ex opposito ad danubium sitam, tenuit, quam dictus Monachus sub primo vere oppugnare cepit sed neque praeualuit. Quo vna cum turca discedente miles iam dictus Budam per aliquot menses obsedit murosque ipsius machinis quatiens atque prosternens oppugnationem cum plurimorum sanguine frustra tentauit. Seruat tamen in obsidione miles excubias donec ex insperato ad 19 augusti diem turca superueniens ipsum vallauit oppugnans vicit et paucis elapsis totum exercitum circiter decem millium crudeliter trucidauit et dissecuit. Hostis cruentam non sine sanguine nactus victoram ad pesthum mox se contulit ingentem sibi thesaurum de bellicis rebus, annona et quibuslibet necessariis repperit et secum asportauit. Belli duci wilhelmo a Rogendorf, qui forte defecerat, huiusmodi stragem nonnulli adscripsere. Cogitur iterum Anno 42 ex omni Germania iuuenum exercitus Joachimo Margraphio electore summo exercitus duce, qui tota aestate, dum ampliores bellatorum copias praestolatur parum in vngaria promouit. Sero tamen in autumno pesth obsedit et tandem frustra expugnat, quippe hostis mirabili stratagemate intra muros locum munivit et circiter quadringenti in ipsa oppugnatione igni et palis subfixis desiderati sunt. Sicque ferdinandi exercitus retro cedere coactus est. Sane timendum deo optimo maximo peccatis nostris irato, ne angulum illum germanie augustum, quem adhuc parum boni christiani possident, discortantibus principum viris turca potentia sua invadet, opprimat, etiam expugnet adeoque exterminet. Mallem tamen propheta esse vanus.²⁾ Nunc ad institutum reuertamur. Veteres censuere vberes fructuum prouentus bene locandos, quando non raro vbertatem sterilitas comitatur, quemadmodum istis annis nobiscum actum est. Siquidem tres

1) Nach der Rückkehr des Herzogs Heinrich wurde zwar der katholische Glaube wiederhergestellt, aber nach seinem Tode (1559) führte sein Sohn Julius den neuen Glauben dauernd ein.

2) Die Beschwörungen des Abtes sind wirklich eingetroffen.

annos, vt supra diximus, deus optimus nobis indulserat, sub quibus torculario satis copiosi fudere inustum. Subsequitur anno 1541, quando vineta nostra grandine concussa dumtaxat quatuor vasa (. quae ternarios appellant.) protulerant. Annus etiam 42 sub inicio laetam quidem vindemiam pollicebatur, quam subsequens aurae intemperies intercoepit. Frigidus namque atque pluuiosus erat annus ob hocque vindemiae tardius sunt celebratae. Et quae nuper circa S. Lamberti¹⁾ ferias actae sunt, hoc anno circa omnium sanctorum²⁾ et alibi martini³⁾ propter vuarum acerbitatem et immaturitatem cooptae sunt. Atque sub magnis expensis iamdicto anno decem ternarios torcular profudit. Quippe vtroque anno supra ducentos florenos in vinearum culturam distraximus, omnes denique arborum fructus non minus integro mense quam caeteris annis maturuerunt. Et frugum messis nuper frequenter ad kalendas Julias⁴⁾ incopta hoc anno parum ante Beati Laurentii⁵⁾ ferias aggressa est. Frumenta nihilominus tamen satis vberem dederunt vsuram. Noua huius anni vina adeo acerba fuerunt, vt nemo ipsa appeteret. Vetera autem in precio erant. Vendebatur mensura supra siue cantharus octo cruciferis et supra. A rheno et Nicero (Neccaro) toto anno bona vetera vina in nostra bauaria bibimus.